M 5 mania

Sæcul. VIII. mania evasit. Sequenti tempore, cum  
 A. C. 747. Wormatia duarum illarum Provinciarum  
 Caput esset, eidem urbi subfuit Moguntia. Tandem occasione S. Bonifacii in dignitatem Metropolitanam postliminio restituta est, ejusque Jurisdictio super Episcopatus tredecim, nimirum super Ecclesiam Argentoratensem, Spirensem, Wormatiensem, Coloniensem, Leodiensem, Augustanam, Herbipolensem, Buraburgensem, Erfordensem, Eichstättensem, Constantiensem, & Curiensem extensa. (\*)

§. LV.

*Concilium Cloveshoviense.*

Tom. 6. Conc.  
 p. 1565.

Cuthbertus Archiepiscopus Cantuariensis & Ethelaldus Rex Merciorum S. Bonifacii monitis obsequentes Concilium Nationale in Anglia Cloveshoviæ initio mensis Septembris anno septingentesimo quadragesimo septimo Indictione decima quinta exeunte celebrarunt. Cum Archiepiscopo Cuthberto aderant Episcopus Rosensis, Episcopi tres ex Regione Merciorum, duo ex Saxonia Occidentali, ex Anglia Orientali unus, ex

(\*) Hic non tredecim sed solum duodecim Episcopatus enumerantur. Quod inde est, quia Episcopatus Paderbornensis a Carolo Magno fundatus demum circa annum 799. accessit.

ex Saxonia Orientali unus, ex Saxonia Meridionali unus, & duo ex aliis Provinciis, universim Episcopi duodecim. Aderant quoque multi Presbyteri & Clerici minores, Rege Ethelbaldo cum Regni Proceribus presentibus. Cum Archiepiscopus duas Zachariæ Papæ epistolas protulisset, lectæ sunt, & in lingua vulgari explicatæ. Continebant vero monita salutaria ad omnes incolas magnæ Britanniæ directæ. Hortabatur Pontifex, ut mores ad Christianæ Doctrinæ regulam componerent, illis anathema comminatus, qui monita paterna contemnerent. Verisimile est, lectam quoque fuisse Epistolam S. Bonifacii ad Cuthbertum, cum illa huic Concilio præposita occurrat.

Postquam igitur Episcopi Angli sæpius consilia contulissent, Homiliis quoque S. Gregorii & Decretis Patrum examinatis condiderunt triginta Canones, quorum plerique continent monita generalia Episcopis data, ut suo officio satisfaciant, & antiquas Regulas Ecclesiasticas servent. Nihilominus aliqua notatu digna sunt. Quamvis Ecclesia horreat abusum, quo Sæculares aliquorum Monasteriorum possessionem invaserant, statuitur tamen, ut Episcopus etiam illa Monasteria adeat, & provideat, ne Sacerdotum Ministerium in illis deficiat.

Sæcul. VIII.  
A. C. 747.

c. 5.

Sæcul. VIII.  
A. C. 747.

c. 10.

defit. Omnes Presbyteri Symbolum Fidei, Orationem Dominicam, sacrosancta verba, quæ in Missæ celebratione, & officio Baptismi, item quæ in aliis Ritibus Ecclesiasticis solemniter dicuntur, interpretari & vulgari lingua exponere discant.

c. 12.

In Ecclesia sobrie cantent & simpliciter juxta consuetudinem, & qui nesciunt cantum, his satis sit, si legendo pronuncient. Omnia Festa toto anno celebrentur juxta exemplar Martyrologii Romanæ Ecclesiæ.

c. 13.

Nunquam antea hujus Martyrologii occurrit mentio, credoque, verba Concilii de Martyrologio Bedæ

c. 23.

esse accipienda. Speciatim præceptum, ut Festum S. Gregorii, & S. Augustini Discipuli ejus, vigesimo sexto Maji celebraretur. Ad frequentem Communionem invitantur non solum Monachi, sed inter Laicos etiam pueri, qui necdum videlicet lascivientis ætatis corruptela sunt vitiiati, & provectioris ætatis homines, qui peccare desinunt. Hoc Concilium quidem ad dandam eleemosynam Fideles excitat, sed damnat jam tunc irrepentem abusum, quod vellent non nulli pœnas canonicas a Presbytero in satisfactionem peccatorum sibi injunctas minui aut commutari, si largius eleemosynas darent. Eleemosyna magis pœnitentiam augeat, sed peccatores ab obligatione

c. 26.

gatione orandi & jejunandi non eximat præfertim illos, quibus expedit, macc-

Sæcul. VIII.

A. C. 747.

rare carnem suam peccatorum occasionem & irritamentum. Illi quoque damnantur, qui putabant, pro pœnitentia sibi injuncta satisfieri posse, si alii pro ipsis jejunarent aut Psalmos canerent.

c. 27.

*Eadem caro, dicunt Patres, quæ ad peccandum incitavit, pœnam subeat; quia alias, si ita placari per alios possit Divina Justitia, divites facilius salvarentur quam pauperes, contra, quam Evangelium* Matth. 19.

23.

Archiepiscopus statim per unum Diaconorum suorum hujus Concilii Acta misit ad S. Bonifacium Moguntinum, qui rescribens magnam animarum utilitatem inde proventuram eidem gratulatus est.

## §. LVI.

*Carolomannus mundo valedicit.*

**E**odem anno 747. Carolomannus Sæculo valedixit, Princeps bello clarissimus, Alemannorum, Bavarorum, Saxo-

A. C. SS.

Ben. to. 4.

p. 123.

num in acie sæpius victor; at insigni pietate & Religionis amore illustrior, dum S. Bonifacium contra Adversarios magno animo defendit, Concilia convocari præcepit, dum in loca & causas pias magnificentissimus extitit. Ergo defuncta uxore mundum reliquit, tum desiderio Regni Cœle-

Sæcul. VIII. Cœlestis captus, tum ob subeuntem penitentiam, quod anno 746. magnam Germanorum rebellium multitudinem truncidari iussisset. Anno sequente, Regni sui septimo, Ditiones suas, nempe Franciam Orientalem, atque Tutelam Drogonis filii sui Pipino Fratri relinquens recessit.

*Sup. lib.*  
*XXXVII.*  
*S. 8.*  
*Act. SS. to.*  
*2. pag. 255.*  
*Mirac. c. 2.*

Carolomannus, iter Romam versus capeffens, primum venit ad S. Galli Monasterium, ante annos viginti septem in loco secessus & sepulturæ sancti illius Viri fundatum. Ecclesia ibi olim ædificata, cui aliquot Clerici ministrabant, multa, quæ edebantur, miracula, magnum populi confluxum attrahebant, & multæ afferebantur oblationes, imo agri quoque huic Ecclesiæ donabantur; unde Waldramus illius loci Dominus, videns quod redditus in res profanas profunderentur, qui ad alendam Monachorum congregationem possent sufficere, a Victore Comite Coriensi petiit sibi dari Presbyterum, Virum Sanctum, nomine Othmarum seu Audomarum in ipsius Domo diversantem, eique hanc Ecclesiam cum ditionibus ad eam pertinentibus tradidit. Ut opus, quod inceperat, firmum esset & ratum, Waldramus Carolum Martellum adierat, eique Dominium & proprietatem in Cellam Anachoreticam S. Galli cesserat, rogans ut illuc  
Othma-

Othmarum introduceret. Consensit Sæcul. VIII.  
A. C. 747.  
Princeps, jussitque ibi condi Monasterium. Hæc fuere Principia notissimæ Abbatiaë Durgaugiensis seu S. Galli, quæ posteriore tempore celeberrima in Germania Monastica Disciplinaë schola extitit. Fundatio ista ad annum septingentesimum vigesimum refertur. Huc igitur Carolomannus divertit, & datis ad Fratrem suum Pipinum litteris rogavit, ut in fraterni amoris pignus, quod ipse abdicatis jam omnibus non posset, huic Monasterio cujusdam boni immobilis donationem faceret. Pipinus, quod petebatur, fratris precibus dedit.

Carolomannus iter profecutus, ubi cum servulorum fidissimis Romam peruenit, S. Petro aliquot dona, & inter alia *Anast. in Zach.* grandem arcum argenteum, septuaginta librarum seu centum & quinque marcarum obtulit, seque ipsum S. Apostolo dedicans, monasticum habitum de manu Pontificis accepit. Ad montem Soractem deinde se recepit, ibique Monasterium construxit in honorem S. Silvestri Papæ; quippe hic S. Papa, ut persecutionem fugeret, ibi latitasse ferebatur. Cum Carolomannus in hoc Monasterio aliquamdiu mansisset, & multi nobiles Franci, Romam voto se exsolvendi causa peregrinantes, illuc venirent, ut Principem, Dominum antea suum, salutarerent,

Sæcul. VIII. A. C. 747. rent, hominum frequentiam exosus relicto monte Soracte ad Montem Cassinum & Monasterium S. Benedicti se contulit, ubi juramento se adstrinxit, quod reliquum vitæ tempus ibidem perseverare vellet, id est, votum stabilitatis secundum Regulam emisit. Igitur sub Petronace Abbate adhucdum superstite Carolomannus in rigidissima vitæ monasticæ Disciplina exercebatur, atque in culina ministrasse (\*), greges ruri pavisse, in horto laborasse dicitur.

Chr. Cassin.  
l. I. c. 7.

## §. LVII.

*Rachis Rex, Monachus.*

**H**aud multo post tempore Rachis quoque Rex Longobardorum in monte Cassino Monachum induit, quod ut ceperet

(\*) Regino in Chronico præter alia de Carolomanno narrat: *accidit autem, ut, juxta quod mos est, ad coquinæ officium deputaretur. Quod cum libenter quidem faceret, sed in multis ignoranter offenderet, coquus vino æstuans (Et nesciens quod esset Carolomannus) ei alapam dedit, dicens: ita te fratribus deservire oportet? cui illi nihil motus placido vultu respondit: indulgeat tibi Dominus, frater! Et Carolomannus! Cum id tertio fieret, comes individuus, cui soli Carolomannus notus erat, arripuit pilum unde panis in olera patrum mittendus conterebatur, & cum omni adnifu coquum percussit dicens: nec tibi Deus parcat, serve nequam! nec Carolomannus indulgeat!*

peret consilium, Zachariæ Papæ hortatus effecisse creditur. Quippe cum nunci-  
 cium fuisset allatum, Rachim Perusium obsidere, Zacharias ad eum se contulit,  
 tumque oblatis magnis donis, tum instantissimis precibus obtinuit, ut obsidionem solveret. Imo non hic stetit Regis conversio, sed ex Pontificis colloquio usque adeo rerum Cœlestium desiderio accensus est, ut paucos post dies, deposita Dignitate Regia, qua annis quinque & dimidio fulserat ab obitu Luitprandi, Romam veniens, & habitum Monasticum e manibus Zachariæ Papæ accipiens, Montem Cassinum petierit, ibique usque ad mortem perseveraverit. (\*) Etiamnum post annos trecentos monstrabatur vinea ab hujus Regis nomine dicta, quam manibus suis plantasse & coluisse ferebatur. Regia uxor Tasia & filia ejus Ratrudis cum Rege mundum relinquentes haud procul inde Monasterium Virginum in loco, qui Plumbariolus dicebatur, licentiam concedente Abbate Petronace, condiderunt, ubi collatis

Sæcul. VIII.  
A. C. 747.

Anast. in  
Zach.

Chr. Cass. l. I.  
c. 8.

(\*) Felix Sæculum Benedictinum, quo Monachorum Sanctitas, morum simplicitas & strictissima Regulæ observatio non vulgaris modo conditionis homines, sed etiam Maximos Principes & coronatos vertices ad hujus Instituti amplexum invitabant?

*Hist. Eccles. Tom. X.*

N

Sæcul. VIII. A. C. 747. tis multis possessionibus reliquos vice  
 dies sanctissime transegerunt. Rachis  
 coronam dimisit anno 750. & Successo-  
 rem habuit in Regno Longobardorum  
 Aistulphum fratrem suum. Sub idem  
 tempus Gisulfus Dux Beneventanus Re-  
 gis Luitprandi nepos ad montem Cassi-  
 num divertens, cum ei Monachorum  
 piissima conversatio summopere placui-  
 set, totum in circuitu territorium huius  
 Monasterio donavit. Uxor quoque ejus,  
 quæ Scauniperga vocabatur, Idolorum  
 Templum in monte Cassino extructum,  
 in Ecclesiam honori S. Petri dedicatam  
 convertit, imagines, & quæ ad officium  
 Divinum celebrandum necessaria erant,  
 intulit. Petronax Abbas e vivis abiit  
 anno septingentesimo quinquagesimo,  
 postquam illi Monasterio annis triginta  
 præfuisset. Is a tempore S. Benedicti  
 Abbas sextus fuit, & Optatum Successo-  
 rem habuit.

*Ab. SS.*  
*Ben. to. 3. p.*  
*697.*

## §. LVIII.

*Epistolæ Zachariæ Papæ in Fran-  
 ciam datæ.*

**P**ipinus misso Romam Presbytero Ar-  
 dobano, consentientibus Episcopis,  
 Abbatibus & Regni Proceribus, Zacha-  
 riam Papam consuluerat de variis qua-  
 stionibus Disciplinam respicientibus, quæ  
 ad tres summatim articulos, nimirum de  
 Ordine

Ordine Episcopali, de pœnitentia homicidarum, & conjugis illicitis referebantur. Sæcul. VIII.  
A. C. 747.  
 Optimates quoque Francorum missis ad Papam legatis indicaverant, quod Civitatem Moguntinam in Metropolim elegissent. Et tandem S. Bonifacius opera S. Burchardi Episcopi Herbipolensis, Romam proficiscentis, ad Papam epistolas dederat, in quibus querebatur de Virgilio Presbytero, quod accepto Romæ responso sibi favente circa baptismum verbis barbaris administratum, inde reversus se jactasset, dimissum se a Pontifice, addito promisso, ut unquam quatuor illorum Episcoporum, quos S. Bonifacius in Bavaria constituerat, nempe qui prior decessisset, succederet. Sup. §. 47.  
Sup. §. 23. Item quod inter se & Ducem Odilonem rixarum semina spargeret, & quod non nullos errores doceret. Hæc omnia ex Zachariæ Papæ Responsis dispicimus.

Epistola responsoria prima data est ad Pipinum Majorem Domus, ad Episcopos, Abbates, & Proceres Franciæ, quos exhortatur, ut singuli officio suo satisficiant. Sæculares adversus Infideles fortiter dimicarent, Clerici pugnantes Laicos precibus & consilio adjuvarent. Zach. ep. 7. Tum respondet ad articulos viginti septem, de Auctoritate Metropolitaram, de Episcopis, de Presbyteris, aliisque Clericis reis vel condemnatis, de Presbyteris rebellibus

Sæcul. VIII. bus vel vagabundis, de continentia Cle-  
 A. C. 747. ricorum, de conjugii illicitis, & homici-  
 dis. Ad hos Articulos Papa nihil aliud  
 respondet, quam quod referat antiquos  
 Canones in Codice Ecclesiæ Romanæ  
 contentos, scilicet Canones Apostolorum,  
 Nicenos, Antiochenos, aliosque & de-  
 mum Pontificum Decretales. Unde de-  
 prehenditur, hos Canones ultra Alpes  
 non satis fuisse cognitos. Huic episto-  
 læ juncta est alia, speciatim ad S. Boni-  
 facium data, in qua præcipit Papa, ut  
 convocata Synodo hæc Decreta legan-  
 tur. Præterea tres viri Sacrilegi Adal-  
 bertus, Godolfacius & Clemens in ea pro-  
 ducantur, eorumque causa iterum ex-  
 acte excutiatur. His Papa subjungit  
*si vero innocentes se pertinaciter affir-  
 ment, mitte eos cum duobus tribusve piis-  
 simis & sapientissimis Episcopis ad nos, ut  
 eorum causa coram Sacra Sede examina-  
 tur, & finiatur.* Nullibi alias de hoc  
 Godolfacio quidquam legimus. Sed istud  
 notari meretur, quod Papa causam Adal-  
 berti & Clementis jam antea in Conci-  
 lio Romano judicatam, iterum discutienda  
 in ipsis locis remittat; forte ideo,  
 quod in Romano Concilio non fuerint  
 præsentibus. Hæc epistola data est quinto  
 Januarii, anno Constantini Imp. vigesimo  
 octavo, post ejus reditum sexto, Indi-  
 catione decima quinta, atque ex his  
 dua

duabus notis conficitur annus septingen- Sæcul. VIII.  
 tesimus quadragesimus septimus. Quod A. C. 748.  
 magis verisimile videtur.

## §. LIX.

*Responsa Sancto Bonifacio data.*

Anno sequente Pontifex datis ad S. Bo- ep. 10. ap.  
 nifacium litteris una scriptione ad Othl. c. 9.  
 multas quæstiones respondit. Prima  
 quæstio versabatur circa Baptismum, cu-  
 jus valorem nec a probitate nec ab im-  
 probitate Ministri dependere S. Bonifa-  
 cius credebat. Hujus rei veritatem Pa-  
 pa confirmat; sed illos dicit esse bap-  
 tizandos, quorum vel incertus est bap-  
 tismus, vel non est collatus in nomine trium  
 Personarum de Trinitate. De Baptismo  
 autem sub conditione nulla mentio.  
 Subjungit Pontifex: *Retulisti ad nos, quod* p. 1519.  
*inveneris impostores Catholicis Presbyte-*  
*ris numero plures, qui nomen Episcopi aut*  
*Presbyteri falso gerunt, cum a veris Epis-*  
*copis nunquam fuerint ordinati, qui po-*  
*populis illudunt, Ministerium Ecclesie tur-*  
*bantes, dolorum artifices, errantes, parri-*  
*cidæ, adulteri, incesti, hypocritæ, Sacri-*  
*legi. Item quod sint multi Servi tonsu-*  
*rati, qui fugerunt Dominos suos, qui,*  
*cum Diabolo serviant, transfigurant se in*  
*Ministros Christi, sine Episcopis proprio*  
*arbitrio viventes, qui populares habent*  
*contra Episcopos defensores, ne eorum im-*

Sæcul. VIII.  
A. C. 748

*probitatem coerceant. Qui seorsum popu-  
lum consentaneum congregant per agre-  
stia loca, & per cellas rusticorum, ubi eo-  
rum imperita stultitia celari Episcopis  
possit. Nec fidem Catholicam pagani  
prædicant, nec ipsi fidem rectam habent.  
Catechumenos verba solemnia professionis  
fidei non docent, nec renunciare Dæmoni  
Non formant signaculum Crucis super eos  
ante Baptismum. Ubicunque igitur ejus-  
modi Satanae Ministros deprehenderit, in  
futuro Concilio Provinciali eos Sacerdo-  
tio priva, & Regulæ Monasticæ subijce,  
sub qua vitam emendent, pœnitentiam  
agant, & moriantur. Si non convertan-  
tur, tu non ideo merito Justitiæ priva-  
ris. Hic videmus, qui fuerint illi falsi  
fratres, quibuscum S. Bonifacius tempo-  
re Prædicationis suæ conflictabatur.*

*In eadem epistola Pontifex damna-  
quemdam Presbyterum Scotum, nomine  
Samsonem, docentem, homines Christia-  
nos fieri posse sine baptismo sola imposi-  
tione manuum Episcopi. Et post alia  
dicit: Retulisti etiam ad nos quædam de  
illo Virgilio, de quo nescimus, an dicatur  
esse Presbyter, quod tibi, quia errores ejus  
refutas, nocere conetur, dissensionem inter  
te & Odilonem Ducem Bavariæ fovens, &  
dicens, nos ideo ipsum misisse, ut in Sedem  
alicujus, ex quatuor Episcopis, a te ordina-  
tis, evebatur. Quod ad ejus perversam  
Doctri-*

Doctrinam spectat, si convincatur docere, Sæcul. VIII.  
 dari alterum Mundum, & alios sub terra A. C. 748.  
 homines, (\*) alium solem, & aliam lunam, Antipodes.  
 eum in Concilio Sacerdotio privatum ex  
 Ecclesia ejice. Datis quoque litteris ad  
 Ducem Bavariæ postulavimus, ut Virgi-  
 lium ad nos mittat, a nobismetipsis exa-  
 minandum, & juxta Canones judicandum.  
 Ipsi Virgilio & Sidonio datis litteris  
 pœnas Canonicas minati sumus; sed po-  
 tius tibi quam ipsis fidem habemus. In  
 hac quoque epistola approbat Confessio-  
 nem Fidei a S. Bonifacio tam suo quam  
 quorundam aliorum Episcoporum Franciæ  
 nomine sibi missam, & Gratias Deo agit,  
 quod eos ad unitatem Sacræ Sedis redu-  
 xerit. Ad hos etiam Episcopos alteram

N 4 dedit

(\*) Hic est S. Virgilius, postea Episcopus Sa-  
 lisburgensis, de quo in Historia Salisburgensi  
 Lib. II. Cap. IX. hæc leguntur: Facile tamen or-  
 bi Christiano se purgavit, suamque opinionem  
 communi postea calculo receptam, & tum ratio-  
 ne, tum nostrorum Sæculorum experientia com-  
 probatam persuasit; cum ostendit, non se alte-  
 rum orbem fingere, sed unum eundemque orbem  
 a Deo conditum, ab eodem Protoparente pro-  
 pagines vitæ & peccati ducentem, a Christo eo-  
 dem impendio redemptum, sphericum corpus  
 esse, utrinque habitatum, quod vel solaris globi  
 & siderum cælorumque circumvolutio ostende-  
 ret. Sed & apud Romanam Curiam se per-  
 purgasse argumento est, quod non multis post an-  
 nis cum plausu Cathedræ Salisburgensi Pontifi-  
 cis ipsius suffragio admotus fuerit.

Sæcul. VIII.  
A. C. 748.

dedit epistolam, eorumque nomina tredecim ex quatuor Provinciis Moguntina, Rhemensis, Rothomagensis, & Senonensis apponit. Laudat Præsules, quod tam inter se, quam cum Ecclesia Romana sint concordēs, hortaturque, ut Bonifacium Sacrae Sedis Legatum adjuvent.

Quia S. Bonifacius petierat, ut Papa Episcopum in Franciam mitteret, respondet: *Donc te Deus incolumem servabit, non opus est mittere alium, qui vices tuas gerat. Mitte tales, qui tibi idonei videbuntur, ad prædicandum Evangelium in loco a te designando, & cura, ut Concilia*

Epistolæ ad  
S. Bonifacium.

*celebrentur.* Approbat deinde, quod Franci Moguntiam in Metropolim & Sedem Bonifacii elegissent. Suadet, ut ab ea non discedat, sed licentiam dat, in senectutis suæ solatium Episcopum ordinandi illum, quem dignum sibi Successorem fore existimaverit, nempe Coadjutorem. Hæc epistola primo Maji, anno Constantini vigesimo nono, Indictione prima, seu anno Salutis septingentesimo quadragesimo octavo data est. Extat & alia triennio tardius nempe post annum septingentesimum quinquagesimum primum data, in qua Summus Pontifex, ut faveat S. Bonifacio & Successoribus ejus, Dignitatem Sedis Metropolitanæ Ecclesie Moguntinæ confirmat, & Civitates Tungrensem, Colonensem, Wormatiensem, Spiren-

Zach. ep. 13.  
ap. Othl. c.  
14.

Spirenses, Ultrajectenses, omnesque Sæcul. VIII.  
Germaniæ civitates, quo S. Bonifacius A. G. 751.  
Fidem Catholicam invexisset, eidem sub-  
jectas esse declarat.

Præterea huic epistolæ junctum erat *to. 6. Conc.*  
Responsum ad aliam epistolam Papæ a *p. 1530.*  
S. Bonifacio per Lullum Presbyterum *Othl. lib. II.*  
missam, in qua inter alia dicebat: *6. 2. Bonif.*  
*ep. 141.*  
*stissima Silva est locus desertus in medio*  
*populorum nostræ Missionis, ubi Monaste-*  
*rium construximus, & induximus Mona-*  
*chos Regulam S. Benedicti observantes,*  
*strictissime abstinentes a carnibus, a vino,*  
*& cerevisia, sine famulis, labore manuum*  
*suarum contenti. Hunc locum piorum*  
*vivorum & præcipue Carolomanni, olim*  
*Francorum Principis liberalitate acquisi-*  
*vi, Salvatori nostro dedicavi, estque mihi*  
*propositum cum consensu vestro in refocil-*  
*lationem senectutis meæ ibi per aliquot*  
*dies quiescere, & post mortem meam ibi-*  
*ep. 12. ap.*  
*dem sepeliri. Nemo non videt, hunc lo-*  
*Othl. c. 12.*  
cum esse Abbatiam Fuldensis.

Zacharias Papa dato ad hanc episto-  
lam responso S. Bonifacio pro illo Mona-  
sterio privilegium concedit, quod in lit-  
teris separatis habetur. In iis Pontifex *ep. 14. Othl.*  
illud Monasterium a Jurisdictione cujus- *II. c. 15.*  
cunque Episcopi, excepta Sacra Sede,  
eximit, & prohibet, ne quis Episcopus,  
nisi ab Abbate invitatus fuerit, ibi Mis-  
sam celebrare præsumat. Hoc mihi om-

Sæcul. VIII. nium primum ejusmodi exemptionis ex-  
 A. C. 751. emplum occurrit.

*art. 1.*

Papa in epistola principali, qua ad  
 quæstiones a Lullo in quodam commen-  
 tario sibi oblatas respondet, vetat Chri-

*art. 9.*

stianos comedere varia volatilia, alia-  
 que animalia, sive ut ipsorum sanitati  
 consuleret, sive ut homines barbaros ad  
 aliarum nationum mores adducere.

*art. 2.*

Tum subjungit: *De igne autem Paschali  
 hæc est apud nos traditio: quinta Feria  
 Paschæ dum Sacrum Chrisma consecratur,  
 tres lampades magnæ capacitatis, oleo ex  
 diversis Ecclesiæ candelis collecto, in secre-  
 tiori Ecclesiæ loco ad figuram interioris  
 Tabernaculi indeficienter maxima adhibi-  
 ta diligentia ardent, ita ut oleum ipsum  
 sufficere possit usque ad diem tertium. De  
 crystallis autem, ut asseruisti, nullam ha-  
 bemus traditionem. Erant hæc crystallæ  
 vel specula caustica, vel novus ignis ex  
 lapide excitabatur. Ex his dispicimus,  
 hodiernum Ecclesiæ Romanæ consuetu-  
 dinem, ignem ex cote excutiendi ad ac-  
 cendendum cereum paschalem non esse  
 morem primævum. Post pauca profe-  
 quitur Papa: *bonum & congruum est, an-**

*art. 7.*

*te annum trigesimum neminem Presbyte-  
 rum ordinari, sed si necessitas postulet, a  
 viginti quinque annis ordinentur secun-  
 dum legem Ministerii Levitarum. Quod*

*art. 11.*

*spectat ad ordinationes a te factas extra  
 tempus*

tempus legitimum, Deum precamur, ut tibi indulgeat, scimus enim quod partim necessitas & paupertas ordinandorum, partim bonus zelus dilatandi fidem te ad id faciendum compulerit. Hujusmodi erant illo ævo Dispensationes. Nempe indulgentia post culpam commissam, non vero facultas ad eam imposterum admittendam tribuebatur. Si Presbyterorum, qui de Laicis ad ordinem promoti fuere post crimina admissa, manifestata fuerit iniqua actio, Sacerdotali habitu priventur, & pœnitentiæ submittantur.

Milonem quod contingit, & hujus farinae homines, qui Ecclesiis plurimum nocent, eis secundum præceptum Apostoli oportune importune prædica. Si acquieverint admonitionibus tuis, salvabunt animas suas, sin vero, non perdes mercedem tuam. Hic est ille Milo Sedis Rhemensis usurpator, duobus adhuc annis superstes, & in venatione ab apro, quem insectabatur, anno 753. percussus in Silva prope Treviros, quæ hodieque ab eo nomen habet. Subjungit Pontifex: Episcopus autem ille condemnatus latro & fornicator, qui post degradationem res Ecclesiæ sibi vindicare nititur, hic omnino ac destabiliter respiciendus est. Hic Pontifex loquitur de Gervilione, qui aliquamdiu Bona Ecclesiæ Moguntinæ sibi retinere volebat. At sequente tempore idem Gervi-

Sæcul. VIII.  
A. C. 751.

13.

8.

2. Timoth. 4.

2.

Zachariæ Pa-  
pæ Epistola.

Bruwer.

VII. ann.

Trevir.

c. 10.

15.

Ser. II. rer.

Mog.

Gervi-

Sæcul. VIII.  
A. C. 751.

Gervilio quæcunque habebat, greges & fervos, Ecclesiæ donavit, uno fundo, unde aleretur, sibi concesso contentus, ubi annis quatuordecim Christianam vitam duxit, hospites suscipiens, & nunquam Moguntiam se conferens, nisi quandoque in Cœna Domini, ut aliorum pedes lavando in Ecclesia humilitatem profiteretur.

- Tum Zacharias Papa in Epistola ad
- art. 14. S. Bonifacium hæc habet: *quando Paganis te persequuntur, si fieri potest, & locum inveneris, a prædicatione non desistas, sed instes. Si autem tolerare non valueris eorum persecutionem, habes præceptum Dominicum; transi ad aliam Civitatem.*
16. *Sclavi Christianorum terram inhabitantes sine dubio tributum pendant, ut cognoscant hanc terram habere suum Dominum. Si enim sine tributo sedeant, ipsam aliquando sibi vindicabunt terram.* Hi Sclavi adhucdum Infideles erant.
17. Tandem S. Bonifacius Papam interrogaverat, quot in locis in Sacri Canonis celebratione cruces fieri debeant, quod Papa in commentario separato, quem tradidit Lullo Presbytero, indicavit. Hæc epistola quarto Novembris anno Constantini trigesimo secundo Indictione quinta seu anno reparatæ Salutis septingentesimo quinquagesimo primo data est.